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Első éves hallgatók első

K Ö V I EDIT, külkerszakos 
hallgató, a  2-es szem inárium  
kitűnő jelöltje. Legutóbb je 
les eredm énnyel vizsgázott 
politikai gazdaságtanból. A  
félév fo lyam án jó l végezte  
társadalmi m unká já t is. Sze- 
mináriuxni kutturos volt. To
vábbi s ikereke t k ívánunk . ■.

T IL LIN G E R  LÁSZLÓ , az 
általános kar D ISZ-titkára. 
Eddig m inden tárgyból jelesre 
vizsgázott. Szeminárium társai 
vélem énye szerint jó eredm é
nye inek alapja, az évközi fo
lyamatos tanulás. Ezt bizonyít
ja  jeles vizsgája gazdaságtör
ténetből is.

vizsgái

R U SZN Á K  M ÁR IA , az ipar 
keit.es szem inárium ban tanul. 
Politikai gazdaságtanból vizs
gázott jelesre. Csoportjának 
fiúhallgatói szégyelltek is m a
gukat, de örültek is kiváló  
jegyének. Rusznák Mária ta
nu lm ányi átlaga is jeles. Cso
portja példát vehet róla.

B A R T H A  LÁSZLÓ , a  kü l
ker. 1-es szem inárium  népne
velője. C -opjrtjábol elsőnek 
vizsgázott jelesre gazdaságtör
ténetből. Eddig jeles átlaga 
van. Segítsen csoportjának 
továbbra is az eddigieknél 
jobb eredm ények elérésében.

K A T O N A  IM RE, általános 
szakos hallgató jelesre vizsgá
zo tt m arxizm usból, s előtte 
gazdaságtörténetből. A  jeles 
átlag m elle tt társainak jobban  
segítsen, úgy, ahogy ezt tőle 
elvárják. Pedig kötelessége 
volna, hiszen tanulócsoportjá
n a k  felelőse.

M ELEGA TIBOR, DISZ- 
szervező a kü lker. I-es cso
portban. Példamutatóan vizs
gázik m inden tárgyból. Meg
hallgattuk gazdaságtörténet 
vizsgáját. Szépen, kereken  fe 
lelt a kérdésekre, ura vo lt az 
anyagnak. O sztályzata vita tha
tatlanul jeles.

TUDOD.E. HOGY . . .
-. -. -. M agyarországon 1945 

előtt; a  főiskoláikra egyes he
lyeken nem  vettek  fel lányo
kat (jogi kar, m űszaki egye
tem  egyes karai), m ás karo
kon pedig a  nők arán y á t 30 
százialékra korliáltozták. A kor
szaknak a  nők továbbképzé
sét illető po litikájá t tükrözi 
vissza dr. K arnis G yula volt 
á llam titkár, a  képviselőház e l
nökének m egállapítása a  nők 
egyetem i arányszám ának
em elkedéséről. K om is ezt 
m ondta; „M inthogy olcsóbb és 
kisebb igényű m unkaerők, a 
családalapító  férfiak kenye
ré t veszélyeztetik."

★

. . .  a H orthy-rendszerben, a 
magyar főiskolák 14 705 hall
gatója közül csak 127 volt sze
gényparaszt származású és 
417 vo lt m unkásszü lők gyer
meke.. A  több m in t 3 millió  
szegényparaszti néptöm eg te 
hát csupán 127 főiskolást tu 
dott fe lm uta tn i. Ha a szegény- 
parasztok népességbeli ará
nyának m egfelelően kerültek  
volna főiskolákra, akkor 127 
helyett 5926 szegényparaszt 
származású hallgatónak k e l
lett volna főiskolára járni. 
Ugyanígy a 414 m unkáfszár-  
mazású hallgató helyett 2506 
m unkásifjúnak ke lle tt volna 
főiskolára járnia.

■k

. . .  1938-ban Hóman Bálint 
azzal „dicsekedett“, hogy 9000 
állástalan  diplom ás állás iránti 
kérelm éből 1810-nek a  kérését 
tud ták  teljesíteni. M a á lla 
m unk m inden végzett egyete
mi hallgató elhelyezéséről gon
doskodik.
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A  S z á m v ite li T a n s z é k  o k ta tó in a k ,  
h a llg a tó in a k  fé lé v i m u n k á já r ó l

MEGKEZDŐDTEK az  1855/ 
>6-os tanév első félévénék vizs
gái. I tt kell beszámolni mind 
i hallgatóknak, m ind az okta- 
óknak egy egész félév m un
kájáról.

A tanszék a  félév folyam án 
különös figyelemmel k ísérte a 
nunkás-paraszt és a szakérett- 
égis hallgatóik m unkáját. A 
anszék oktatói erő t és fárad- 
ágot nem  tkíipélve, agyénen- 
én t és csoportosan foglalkoz
at: m ind a  gyenge, m ind pe- 
ig a jó  képességű halligatók- 
al. Az előadások, a gyakorla- 
ok m agasabb szakmai színvo- 
alával. a  m egoövekedett fel- 
datok következetes számon- 
érésével (zárthelyi dolgozatok 
•atásával, évközi beszámoló- 
?ndszer alkalm azásával, egyé- 
i beszélgetésekkel) ösztönöz
ik a  hallgatókat rendszeres 
m úlásra.
Ezek az intézkedések ered- 

lényre is vezettek.
A „KÖNYVVITEL ELMÉ- 
ETE" című tárgyból eddig 
10 hallgató vizsgázott. A 180 
illgató közül 57 hallgató je- 
s érdem jegyet, 10 pedig elég
len osztályzatot kapott. A z  
lag: 3,8. Ez szép eredm ény, 
jn y w ite l elm életből kiváló 

á lta lános karhoz tartozó 
Ugatok eredm énye. 71 vizs- 
zó közül 30 vizsgázott jeles- 

s mindössze 1 hallgatónak 
m  sikerült vizsgája. A z  a l
ános karhoz tartozó hallga- 
c átlaga 4,14.
\ z  á ltalános k a r  egyes sze

m inárium ai közül kiem elkedik 
az I. és  II. évfolyam pénzügy
2. szem inárium a. M indkét cso
port bukás nélküli vizsgázott, 
az I. évfolyam  pénzügy 2. cso
port átlaga 4,4, a II. évfolyam  
pénzügy 2. csoport átlaga 4,27.

K önyvvitel elm életből vi
szonylag ,gyengén Vizsgáztak a 
belkereskedelm i szak hallga
tói. A z á tlaguk 3,39. (M egje
gyezzük, hogy ennek  a szaknak  
hallgatói ugyanolyan fe lté te 
lekkel ke zd ték  a vizsgákat, 
m in t a pénzügyszakos hallga
tók.)

IPA R I KÖNYVVITEL I. c.
tárgyból eddig 117 hallgató 
vizsgázott. A z  átlag: 3,2. A  
vizsgáknak m ajdnem  11 száza
lékai elégtelen, s 20 százaléka  
jeles. A  legjobban tan u ltak  a 
III. évfolyam  ipar 4. csoport 
hallgatói, m indössze 1 elégte
len  és  6 jelest értek  el.

A IV. éves iparszakos hall
gatóknak két tárgyból kellett 
összevontan vizsgázniok, ez 
nagy m egpróbáltatás volt ré 
szükre. A vizsgák eddigi ered
ményei nem  rosszak, 124 vizs
gázó közül 22-en értek el jelest, 
s 8 hallgató kapott elégtelen 
osztályzatot. A  IV. évfolyam  
ipar szak átlaga 3,28.

Ipari könyvvitel II. tárgy
ból a  harm adéves .pénzügysza
kos és a  negyedéves sta tisz ti
ka szakos hallgatók vizsgáztak. 
44 hallgató közül öten m eg
buktak, ö te n 'pedig je lest kap
tak. A z  átlag: 3,0.

BELKERESKEDELMI 
KÖNYVVITELBŐL az átlag  
3,18. Különösen gyenge a  III- 
évfolyam  belkereskedelm i szak
2. csoport 2,85 átlaggal s  4 bu
kással.

A vizsgák elemzésénél meg
állap íthatjuk , hogy oktatási 
m ódszereink állandó jav ításá
val a félévi vizsgákon sikerü lt 
jó eredm ényeket elérni. Véle
m ényünk szerin t azonban m ég 
m indig sok a bukás, s  a  gyen
ge osztályzat, különösen szak- 
számvitelből. Igen súlyos hibá
nak, s felelő tlenségnek tartjuk  
egyes csoportoknak azt az eljá-. 
rását, hoffy m agukra hagyják a 
gyengébb hallgatókat. Például 
a III. ipar I. csoport jó képes
ségű hallgatói előrehozták a 
vizsgájukat, jó eredm ényt értek  
el, de a csoport többi tagjával

nem  törődjék, s így ezek a 
hallgatók igen gyengén szere
peltek. Ezenkívül tapasztalha
tó volt, hogy a hallgatók nem  
ford íto ttak  elég figyelm et az 
analitikus könyvelési e ljá ráso k / 
elsajátítására .

RÖVIDEN SZÓLNI KELL
jmég a levelező hallgatók vizs- 
jgáiról is. I tt  gyengébbek az 
eredm ények. Könyvvitel elm é
letből 41 levelező hallgató vizs
gázott, ebből 12 jeles, s 9 
elégtelen eredm énnyel, az á t
lag: 3,28.

összefoglalva: az e lte lt
vizsga-időszak eredm ényei 
nem. rosszak, s  ha az  eddigi 
tapasztalatokat m ind a hall
gatók, m ind pedig az oktatók 
jól [gyümölcsöztetik, bizonyára 
az elkövetkezendő vizsgák is jó 
eredm énnyel zárulnak.

A MARXIZMUS TANSZÉK ELŐTT
. . .  nagy a „for

galom”, de nagy 
az izgalom is. Pe
dig ej're nincs is 
szükség. E zt bizo
ny ítja  Horváth  
Irén, 1/1 iparsza
kos hallgató. — 
Jelesre vizsgáz
tam  — mondja  
boldogan kíváncsi 
társainak, am ikor 
kilép  a tanszék  
ajtaján-

A DISZ Központi V ezetőség  
ülése után

J ANUÁR 6-ÁN a D ISZ Központi Vezetősége kibő
v íte tt ülésen tárgyalta az egyetem eken folyó DISZ- 

muníkát. A  beszámoló, am elyet Gosztonyi elvtárs, a  K V  
titkára tartott, az ezt követő  vita, s a határozat m eg
jelölte egyetem i DISZ-szervezeteivík további m u n ká já 
nak Irányát.

M egkérdeztük egyetem ünk D ISZ végrehajtó bizottsá
gát, hogy a m ásodik félév során hogyan hasznosítja  
ezt saját m unkájában. Egyetemünlk DISZ-bizottsága a 
m ost készülő muvlkaterve alapján a következőket m on
dotta: tovább akarunk lépni a II. fé lévben D lSZ-szerve- 
ze tüük  m unká ja  m egjavításában, a m unka  tartalm a
sabbá tételében, D ISZ-csoportjaink megerősítésében, a 
politikai nevelőm unka  további javításában. A  m ásodik  
fé léves m unka terv  egyik legfőbb tartalma, hogy febru
ártól m inden D ISZ-csoportunk önálló, alapszervezeti 
jogú csoporttá lesz. Ezzel elérjük, hogy csoportjaink
ban a m unka  meghatározása és végzése önállóbbá vá 
lik, a csoportok igényei, helyes törekvései több teret 
kapnák, m in i eddig.

T ÍZ Z E L  EGYIDŐSEN m egszűnnek az évfolyam  DISZ- 
*J szervezetek, s helyüket kari D ISZ-bizottságök ve

szik  át, am elynek feladata az egyes csoportok vezetése, 
segítése. K özvetlenül m egválasztja  m inden  csoportnak 
saját három tagú vezetőségét is. A  politikai nevelő
m unka  megerősítésére m inden  csoportban agitátor fog 
dolgozni, a k ik  jórészt a jelenlegi D ISZ vezetőségi ta 
gakból kerü lnek  ki, a k ik  február elsejével visszam ennek  
saját csoportjaikba dolgozni. Nagyobb terveink vannak  
a diákotthonban folyó m u n ka  megjavítására, am ely  
szin tén  igen fontos a m ásodik félévben. M inden diák
otthonban februárban, márciusban és áprilisban egy-egy 
zenei előadást biztosítunk, m egfelélő zenei illusztráció
val, am elyeket a Zenem űvészeti Főiskola biztosít szá
m unkra.

ÍV/! EGKENDEZZÜK a  m ásodik félév során a Dózsa- 
diákotthon „Dózsa” névadó ünnepségét, s  ugyan

így a M akarenko utcai diákotthon József A ttila  névadó  
estjét, s a Rudas László ú ti diákotthonunk „Rudas 
Lászhó” névadó ünnepségét is. Ugyancsak kom oly és 
színvonalas előadások lesznek diákotthonainkban, am e
lyeke t az Eötvös Egyetem  biztosít szám unkra.

Tovább fo ly ta tju k  a  term észettudom ányos érdeklődés 
kielégítésére a m ár m egkezdett ilyen  előadásokat is, a 
M űszaki Egyetem  segítségével. A  rakétarepülésről és az 
atomenergiáról hallhatnak az érdeklődők, színvonalas is
mertetést.
M  EGRENDEZÉSRE KERÜL a m ásodik félévben  

egyetem ünkön, — névadónkról, a  tudom ányos szo
cializmus megalapítójáról „M arx-nap“ is, am elyet a po
litika i gazdaságtan tanszék segítségével készítünk elő.

Már m ost fo lynak a tervezgetésék a negyedévesek ün
nepélyes és szép, válóban felem elő kibocsátási és bú
csúzta tá s ünnepségére és záró műsorára. Ha m indeze
ke t sikeresein h a jtju k  végre, fo ly ta tju k  az első félévben  
m egkezdett helyes m unkát, akkor bizonyára eleget tesz 
D lSZ -szervezetünk hallgatóink fokozódó igényeinek és 
azon az úton halad, am elyet a Központi Vezetőség ülése 
m egjelölt szám unkra.

Nyilatkoznak tanáraink
I t t  van az izgalmas, nyo

masztólevegőjű vizsgaidőszak.
„Jaj, csak m á r vége lenne a 

vizsgaidőszaknak” — m ondják 
sóhajtva a  hallgatók. Ez az ál
talános diákvélem ény. Nézzük 
meg, hogyan vélekednek a ta 
náro k  a  vizsgákról?

Késő délután, am ikor a  napi 
vizsgák m ár befejeződtek, lá 
togatjuk  m eg Kollariik A m á 
liát, a  m arxizm us tanszék ta 
nársegédjét. Elmondja, hogy 
eddig m ég meg van elégedve a 
hallgatók felkészültségével, a 
vizsgaeredm ényekkel. Az első
éves iparcsoport átlaga 3,95. 
s  ez az átlag  m ár m agáért „be
szél”. Jó  m u n k á já t tükrözi a 
csoportnak, látszik, hogy év
közben is rendszeresen foglal
koztak a  tananyaggal. De nem 
csak az  iparosok vizsgáznak 
jól. hanem  a  többi csoport is.

A beiker. csoport 3,85-ös á t 
lagot é r t  el.

A rra  a  kérdésünkre, hogy 
m elyek azok az anyagrészek, 
am elyek nehézséget okoznak, 
K ollarik  e lv társnő  a követke
zőt válaszolja: főleg a szem iná
rium okon nem  tárgyalt részek  
m ennek nehezebben, ezek igen 
sok hallgatónak a vizsnán ne
hézséget okoznak. Ilyenkor ke
rü l sor a „mesékre“, a helytelen  
dátumokra, évszám okra. Nagy 
baj az is, ha a  fe lelők úgy 
használnák bizonyos fogalma

kat, hogy nem  tud ják pontosan  
arvnak értelm ét, nem  is sejtik , 
m it jelent. Ezért — folytatja 
K ollarik elvtársnő —, helyes 
lesz, ha a m ásodik félévben  
szigorúbban követelem  az 
egyes k ife jezések  pontos meg
határozását, hogy ez  m eg is 
valósuljon, rendszeresen ism é
telni fog juk a  tanu lt anyagot.

Kollarik elv társnő u tán  a  
m atem atikai tanszéken kopog
ta tu n k  be.

— Örömmel állapítom meg  
— m ondja H uszár Géza pro
fesszor e lv társ —, hogy a Köz- 
gazdasági Egyetem en ilyen  lel
kes m atem atika  tanulás, m in t 
az idén az első évfolyamon, 
m ég nem  volt. E nnek m eg is 
lett az eredménye. Meglepően 
jó l szerepeltek a beiker. szem i
nárium ok, a szákérettségisek  
Fáklával és D ankóval az élen. 
A  további vizsgákon m ég jö 
h etnek ugyan m eglepetések, 
de rem élem , hogy nem  fogok 
csalódni a mostani elsőévesek
ben.

S arra, hogy a jövőben még  
jobban m egértsék és m egsze
ressék a m atem atikát, ezt a  
nehéz tantárgyat, ú j m ódsze
re kk e l fogom tanítani az ed
digi tapasztalatok alapján.

További jó  vizsgákat k ív á 
nok hallgatóinknak  — m ondja 
végül H uszár elvtárs.

♦♦♦<

HÍREK A NÉPI DEMOKRÁCIÁKBÓL

Mód Aladár könyve 
cseh nyelven

A cseh olvasóközönség szá
m ára  m indeddig nem  állt ren
delkezésre olyan könyv, am ely
ből m egism erkedhetett volna a 
m agyar nép történetével. Nem
régen je len t meg cseh nyelven 
Mód A ladár „400 év küzdelem 
az önáUó M agyarországért“ 
című műve, am elyet nagy ér
deklődés fogadott.

Riport Magyarországról

A  K véty az egyik legelter
jedtebb csehszlovák képes he
tilap  „Tíz nap M agyarorszá
gon“ címmel közli Vilém Zá-

vada érdem es m űvész ripo rt
ját. Závada beszámol cikkében 
Budapestről és vidékéről, s k ü 
lön fejezetet szentel a M agyar- 
országon gyakran felhangzó 
csehszlovák zenem űveknek. A 
cikket Sztálinváros és Turkeve 
fényképe iUusztrálja.

Magyar grafikusm űvész 
kiállítása Prágában

„Akikkel Csehszlovákiában 
találkoztam “ címen rendezték 
m eg Sándor K ároly grafikus- 
m űvész Csehszlovákiában ké
szült karika tú ráinak  kiállítását 
a  prágai „M agyar K u ltú ra“ 
helyiségében.



A terv annyit ér, amennyit megvalósítanak belőle A pártértekezletünkön hangzott e l
E G Y  R Á R T C S O R O R T  M U N K Á J Á R Ó L ,

A harm adéves pénzüigyszakos pártcsoportban kevesen, 
— alig  ö ten-hatan  vannak. Ez a  kis csoport m agába foglalja 
a  három  szem inárium  legjobban tanuló hallgatóit. A csoport 
kis létszám a ellenére is sókat segít a  három  szem inárium  
hallgatóinak. M iben nyilvánul ez meg? Feleletet kaphatunk, 
ha megnézzük a pártcsoport m unkatervét, és nyom onkísérjük 
hogyan teljesítették.

A m um katerv egyik legfon
tosabb feladatnak  a  politikai 
tájékozottság  növelését jelöli 
m e g  ugyanis a  csoport az év 
e le jén  még nem  m uta to tt meg
felelő érdeklődést az országos 
jellegű, valam int a  nemzetközi 
problém ák iránt. De a  DISZ- 
é le t szervezése és ennek kér
dése sem  hiányzik e  tervből. 
A  m unkaterv  külön pontban 
foglalkozik a DlSZ-csoport 
szervezők, a  népnevelők, vala
m in t a  pártcsoport kapcsolatá
val. Nem  feledkeztek m eg a 
pártép ítésrő l sem. Rendszere
sen foglalkoznak azokkal a fia
tal hallgatókkal, ak iket eddig 
jó tanulm ányi m unkájuk  és 
példás m agatartásuk  alap ján  a  
p árt tagjelöltjei sorába java
solhatnak.

Nem szabad azonban meg
feledkezni arról, hogy m inden 
te rv  annyit ér, am ennyit m eg
valósítottak belőle.

Nézzük m eg hát, a harm ad
éves pénzügyszakos pártcso
port hogyan ha jto tta  végre a 
m unkatervében m egjelölt fel
adatokat.

A három  szem inárium  poli
tik a i tájékozottsága teljesen  
m egváltozott.

A népnevelők m unkája 
nyom án megnőtt az újság 
előfizetők száma, am ely 
fokozta a  politikai tá jéko

zottságot.
M indezt bizonyítja, hogy a 
szem inárium i csoportokban ko
moly politikai v iták  folynak. 
A pártcsoport kezdeményezé
sére a d iákotthonban lakó fia

talok szobáiban rádiók teszik 
kellem esebbé a  pihenést.

A D ISZ-m unkában is van
n ak  eredm ények. M ár az ideig
lenes vezetőség m egalakulása 
elő tt ta rto ttak  m unkaértekez
leteket, m elyek ta rtalm asak  
voltak, s elősegítették a  cso
port fegyelm ének m egszilárdí
tását. a tanu lm ányi m unka 
színvonalának növelését. Tom 
pa Sándor elvtárs, a  csoport 
bizalm ija a  népnevelőkkel, a 
DISZ-szervezőkkel állandóan 
foglalkozik. H iba, hogy a fog
lalkozás k issé m echanikus. 
Tompa  e lv társ sokszor a  k a
pott feladatokat egyszerűen 
csak továbbítja. H iányzik az 
ellenőrzés.

A  tag- és tagjelö ltfelvétel jó 
úton halad. Gábor és Udvari 
e lv társakat társadalm i m unká
val b íz ta  m eg a  pártcsoport. S 
a  je les tanu lás m ellett, a  tá r
sadalm i m unkájuk  is kifogás
talan,

A pártcsoport tanulm ányi 
m unkájában  sem volt komo
lyabb hiányosság. Egyedül ta-

AZ ÚJ D ISZ TA GSÁGI KÖNYV
Lázas m unka folyik napjainkban az ország 

m inden DISZ-alapszervezetében. Készülnek 
a fiatalok, az új DISZ tagsági könyv átvé
telére.

Az új tagsági könyvek k iadásának  előké
szítésében az első lépés a DISZ-tagok össze
írása volt. Ezt a  feladatot egyetem ünk DISZ- 
szervezetei m ár m inden csoportban befejez
ték. Az összeírás jelentősége tú lnő  az egysze
rű adm inisztratív  feladaton. T alán ez a leg
fontosabb, am it az összeírás során  szem előtt 
kell, illetve kellett volna ta rtan ia  m inden 
összeírást végző DISZ-vezetőnei;

Az összeírás során lehetőség nyílik arra , 
hogy a  vezetőségi tagok, csoportszervezők, 
közvetlenül és egyénenkint beszélgethessenek 
a DISZ-tagokkal. Üj D ISZ-aktívák felku ta
tására  az  egész DISZ-szervezet aktiv itásá
nak fokozására nagyszerű lehetőséget nyú jt 
az egyéni beszélgetés. Az összeírás során 
végzett te ljeskörű agitációs m unka.

Egyetem ünkön sók olyan D lSZ-alapszerve- 
zet van ahol jól oldották m eg ezeket a  felada
tokat, ahol nem  puszta adm inisztrációként, 
hanem  fontos politikai nevelő- és agitációs 
m unkaként fogták fel és oldották  m eg az 
összeírással kapcsolatos feladatokat. S bár 
egyetem ünk DISZ-szervezeteinek egészét 
tekintve, az új tagsági könyvek k iadását elő

készítő m unkának  ezt a  részét jó l és pon
tosan elvégezték, nem  r itk a  azoknak a  cso
portoknak a szám a sem, ahol nem  te ttek  
többet, m in t egyszerűen m egtöltötték ada
tokkal, az összeírás céljára k iadott nyom tat
ványokat. M ondani sem  kell, hogy ezek a  
DI SZ-cí oportok az alapszervezet további 
m unkájának sikerét a  D ISZ-m unka általá
nos fellendítését nem  tek in tik  szívügyüknek.

Azokban az alapszervezetekiben, ahol az 
összeírást összekapcsolták, az egyéni beszél
getéssel, — annak  ellenére, hogy ezekben az 
alapszervezetekben is a  főfigyelmet most a  
sikeres vizsgázásra fordítják , — sokan van
nak, akik  felkeresik a  DISZ-bizottságot, 
vagy az alapszervezet vezetőségét, hogy az 
új tagsági könyv u tán  érdeklődjenek.

Az új tagsági könyvek kiosztására feb ruár 
első felében ünnepélyes DISZ-taggyűléseken 
kerül sor. A taggyűlés jó előkészítésével 
még sokat lehet jav ítan i az összeírás során  
elkövetett hibákon. Ezeknek a taggyűlések
nek a sikerén fog m úlni, hogy az új tagsága 
könyvek átadásával m ennyire sikerü l új len- 
dületett vinni a  D ISZ-m unka m inden ágába. 
M inden DISZ-vezető legfontosabb feladata, 
hogy az ünnepélyes tagkönyvkiosztó taggyű
lések jó előkészítésével erősítse egyetem ünk 
DIS Z -szerve ze té t.

A jó  felkészülés eredménye
„Jó i van Kövesdi elvtárs, 

elég lesz” — m ondja Bertóti 
elv társ, a  vizsgáztató és beírja 
a  m egérdem elt jelest Kövesdi 
József elv társ indexébe. Ezzel 
a  külker. II/2 csoport levizs
gázott politikai gazdaságtan
ból.

A félévi jó  m unka, a jó 
felkészülés a vizsgára jó 
eredm ényt hozott, a cso

port vizsgaátlaga: 4,27.
A csoport 22 tag ja  közül tizen 
jelesre, nyolcán jóra, négyen 
közepesre vizsgáztak. Bukás, 
elégséges nincs. A csoport 
m egtette a kötelességét.

M ár a félév folyam án, a 
szem inárium okon is látszott, 
hogy a csoport jó eredm ényt 
fog elérni. Főleg azért, m ert 
nem csak tan u lták  az anyagot, 
hanem  gondolkodtak, vitáztak, 
érdeklődtek. A jó felkészülés 
eredm ényeként a  szem ináriu
mokon gyorsan megbeszélték a 
tételes kérdéseket, s mindig 
m a ra d t idő az érdekesebb 
problém ák m egvitatására. Nem 
„óvatoskodtak” bátran  állást-

foglaltak az úgynevezett „ké
nyes kérdésekben” is. De ezek 
a tévedések inkább szem iná
rium on forduljanak  elő, m int 
vizsgán.

A legjobb eredm ényt Kö
vesdi, Jahoda, Horváth, Co- 
Zo-Fen, L i Un Gu, Can Cao 
M ing  és S z ív ó s  Gizella e lv tá r
sak érték  el, ak ik  egyenletes 
jó m unkájuk  eredm ényeként 
két jelessel a  tarsolyukban fe
jezték  be a  félévi politikai 
gazdaságtan tanulásukat.

Alig m arad tak  el tő lük 
Ágoston, Ágotái, Orosz, W all- 
ner  és O rentsák elvtársak, 
akiknek a gyakorlati és vizsga
jegyük közül egyik jeles a m á
sik jó volt. Egyenletesebb 
m unkával, precízebb készülés
sel ők is m egszerezhették vol
na a kettős jelest.

Meg kell dicsérni m ég Ko
csis elvtársnőt, aki hosszas be
tegsége ellenére is jó ered
m énnyel számolt be és vizsgá
zott le.

Sok sikert k ívánunk az elv
tá rsaknak  további vizsgáikon.

Galyácsi I.

Olvasd tanáraid írásait
G azdaságtörténeti tanszék
Berend Iván  és R ánki 

György e lv társak  tanulm ánya, 
„A ném et gazdasági expanzió 
és a  m agyar gyáripar a  szov
jetellenes háború időszakában” 
címmel m egjelent a Századok
ban,

Szám viteli tanszék
Elkészült Fogaras István  és 

H orváth Jenő  e lv társak  á ltal 
szerkesztett „A könyvvitel e l
m élete” című egyetem i tan 
könyv. M ellékletét Erdős Ella 
ejvtársnő írta, „A gyakorlatok 
és feladatok m intagyűjtem é
nye” címmel.

Pály László  e lv társ cikket 
publikált a Szám vitelben „A 
szám vitel egyszerűsítése és az 
utókalkuláció az állam i gazda
ságokban” címmel.

Politikai G azdaságtan tanszék
Kádár Iván  e lv társ tan u l

m ányt ír t a Társadalm i Szem
lének „A m unkásosztály hely
zete H orthy M agyarországon” 
a Propagandistában pedig „A 
monopóliumok uralm a H orthy 
M agyarországon” címmel.

K őm ives Im re  e lv társ cik
ket ír t a Közgazdasági Szem
lében „India gazdasági fejlő
dése a  m ásodik világháború 
u tán” címmel.

Pénzügyi tanszék
A T ársadalm i Szemlében 

m egjelent Bácskai Tamás és 
Ries M iklós e lv társ cikke. „Fo
kozzuk a pénzügyi ellenőrzés 
hatékonyságát!” címmeL

Statisztikai tanszék
Drechsler László e lv társ és 

N ém et Ferencné elvtársnő 
„Tényezőkre bontás m ódszere” 
című tanulm ányuk m egjelent 
a  S tatisztikai Szemlében.

Az új kabinet

N éhány hete n y ito ttá k  meg a m arxizm us-tanszék kabinet
jé t, s  azóta már sok száz hallgató tanulm ányozta a kabinet 
szem léltető  anyagát. Most a vizsgák előtt ez m ég fontosabb. 

Ezt tartja  A y  János és M iharik István  hallgató is.

Ián Tamás e lv tá rs tanulm ányi 
m unkája és fegyelm ezetlensé
ge ellen volt kifogás.

A pártcsoport helyes k riti
kával m egváltoztatta T a
m ás elvtárs magaviseletét, 
tanulm ányi eredm énye ma 
m ár megközelíti a  négyest.

Ezek az eredm ények m eg
m utatkoznak a szem inárium ok 
vizsgaátlagaiban is. A  végered
m ényeket még nem  tudjuk, az 
előjelek azonban azit bizonyít
ják , hogy a  vizsgaidőszakot 
sikeresebben zárják , m in t az 
elm últ félévben.

A jó  m unkaterv  és  ennek 
következétes végrehajtása az 
elm últ félévben előrelendítette 
a  harm adéves pénzügyszakos 
pártcsoport m unkáját. H a a 
következő félév m unkatervét 
is ilyen gondosan teljesítik, 
akkor az elért eredm ényeket 
tovább növelhetik. Rem éljük, 
hogy legközelebb is m ind a 
pártcsoportról, m ind a  h a r
m adéves pénzű gy szakos sze
m inárium ok m unkájáró l ú jra  
jó t írhatunk.

Szabó Béla

A parasztság  ku ltu rá lis el- 
nyom ottságán, a ku ltú rának  
burzsoá és feudális m onopóliu
m át jól m u ta tják  a  következő 
adatok: csak m inden 1320. sze
gényparaszt fia ta l ju to tt el a 
főiskolára, ugyanakkor, ami-
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Az egyetem i hallgatók szár
m azásszerinti megoszlása az 
1930/31-es tanévben.

k o r a  nagy- és középbirtokos 
réteg m inden hatodik gyerm e
ke főiskolára járt.

*

A felszabadulás u tán , szem 
ben a  m últtal, igen nagy lépést

Mélyen elítéljük
K ubában 50 diák  súlyosan 

m egsérült gépfegyvertűz, illet
ve verés következtében. A 
diákok százai szenvedtek 
kisebb sérüléseket, többszázat 
bebörtönöztek. A  La Habanai 
Mezőgazdasági Gépészeti Egye
tem  gépészeti fakultás elnöke, 
a  La H abanai Egyetemi 
Diákok Szövetségének elnöke 
súlyos sérülésekkel szintén 
börtönbe kerültek .

Ezek a  véres események 
akkor kezdődtek, am ikor a 
rendőrség m egtám adta a  San
tiago Le Cuba-i (Oriente T ar
tomány) d iákjait, akik béké
sen m eneteltek a  város 
„Parque de L ibertad” nevű 
p ark ja  felé, hogy megemléT 
kezzenek an n ak  évfordulójá
ról, am ikor a  gyarm atosító 
spanyol korm ány lelövetett 
nyolc orvostanhallgatót. Ez a  
m enetelés nem zeti hagyomány. 
A diákok egy koporsói v ittek 
Narciso M artinez fényképei
vel, ak i 1955 július 30-án el
tű n t és ak it a  diákok állítása 
szerint a  korm ány gyilkolta- 
to tt meg.

M iután ezek a  h írek  ism ere
tessé váltak, tizenhat város 
egyetem istái és középiskolás 
d iák jai utcai tün tetéseket 
szerveztek a  te rro r ellen, szoli
daritásképpen azokkal a 
diákokkal, akiket bebörtönöz
tek  és ak iknek  m egsértették 
dem okratikus szabadságukat.

A La H abana-i Egyetemi 
Diákszövetség 72 órás sz trá j
kot szervezett, am elyet tám o
gatott 17 ezer tagja. Másodi- 
kán  m ielőtt a rendőrség és a

korm ány beválto tta volna fe
nyegetését, hogy m egtám adja 
az egyetemi önrendelkezést, a 
diákok ú jra  tün te ttek .

Azért, hogy felh ív ják  a  köz
vélem ény figyelmét, a  diákok 
egy csoportja behatolt a  La 
H abana-i központi Stadionba, 
ahol kosárlabdam érkőzés volt, 
több m in t 30 000 néző előtt. A 
diákok egy nagy zászlót v it
tek, am elyre rá  volt írva: 
„Szabadságot a  bebörtönzött 
diákoknak!”. Ezt a  m érkőzést 
televíziós adásra  vették, s a 
tün te tést ezrek lá ttá k  K ubá
ban. Ennek az akciónak kö
vetkezm ényeként 15 d iák  sú
lyos sérülést szenvedett a 
rendőrség brutális tám adása 
során a  Stadionban, m ajd a 
rendőrségen.

A m ikor a  diákok ezrei 
visszavonultak békésen a La 
H abana-i Egyetemre, decem
ber 7-én a  rendőrség hirtelen 
ráron to tt a  tüntetőkre, (dec. 
7. nem zeti ünnepnap) 16 diák 
súlyosan m egsérült, a  fegyver
tűz következtében.

A helyzet olyan súlyossá 
vált, hogy az ok ta tást az egész 
ország te rü le tén  felfüggesz
tették . A La H abana-i Jogász 
Kollégium sajnálkozását fe
jezte ki azoknak az esemé
nyeknek megismétlődése m iatt, 
m elyeknek során hatósági 
közegek túllépik szokásos kö
telességeik h a tá ra it és durva 
tám adást in téznek a polgárok 
testi sértetlensége ellen."

Egyetem ünk D ISZ-fiataljai 
ezúton is tiltakozásukat feje
zik ki a  kubai korm ány ilyen 
irányú intézkedései ellen.

te ttü n k  előre a  közgazdász 
képzésben is. Jó l m u ta tják  ezt 
egyetem ünkön a hallgatók lé t
szám alakulását jellemző ada
tok. Az 1948/49-es tanévben — 
am ikor pártunk  és korm á
nyunk határozata nyom án lét-
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A szárm azásszerinti megosz
lás az 1951/52-es tanévben.

rehoztuk a  m arx ista  képzettsé
get nyújtó  Közgazdaságtudo
m ányi Egyetemet — egyete
m ünknek  995 hallgatója volt. 
Az 1954/55-ös tanévben pedig 
m ár — ez a  szám  m ajdnem  a 
dup lá jára  — 1707-re növeke
dett a délelőtti hallgatók szá
ma.

*

Volt ösztöndíj a Horthy- 
rendszerben is. De ez a  rend
szert hűségesen kiszolgáló hi
vatali kar és birtokos osztály 
csem etéit segítette. Az 1937/38- 
as  tanévben körülbelül 280 000 
pengő ösztöndíjat, segélyt fi
zettek  ki, ez azt jelentette, 
hogy egy hallgatóra havonta 
á tlag  csak 2 pengő jutott.

Csak a mi egyetem ünkön az 
idei tanév szeptem beri ada ta it 
szám ítva, 1134 hallgató része
sü lt összesen körülbelül 320 000 
forin t rendszeres havi tám oga
tásban és 888 hallgató része
sü lt összesen körülbelül 
132 000 forin t havi ösztöndíj
ban. 15 hallgató kiváló ta n u l
m ányi eredm énye és tá rsadal
mi m unkája a lap ján  Rákosi 
M átyás ösztöndíjat.' 27 hallgató 
pedig egyéb ösztöndíjat kap. 
Végeredm ényben egyetem ünk 
1347 hallgatójával összesen 
1263 (94 százalék) részesül
rendszeres havi pénzju ttatás
ban. Ezek csak a legfőbb ada
tok, de szem léltetően m u ta tják  
főiskolai oktatásunkban elért 
hatalm as eredm ényeinket.

Újtipusú rádió

Egy nagy varsói üzem ben 
most készülnek új típusú rá 
diók gyártására. A készülék 
sú lya mindössze k é t kiló lesz.: 
Külső részét plasztik m ű
anyagból gyártják. Közép- és 
hosszú hullámhosszokon su
gárzott adások vételére lesz 
alkalm as a  kistípusú rádió, 
am ely könnyen elhelyezhető 
egy női táskában. Különöskép
pen a  tu risták  körében örvend 
m ajd  nagy népszerűségnek.

FIÚK NEVÉBEN -  LÁNYOKNAK

A  Közgazdász 25. számában  
írsz egyetem ünk férfihallggtóv- 
nak magatartásáról, udvariat
lanságáról. Leveled végén ké
red az olvasókat, hogy vála
szoljanak rá. ír já k  m eg észre
véte lüket. M i — válaszolunk.

Kétségtelen, helyesen cse
lekszel, am ikor az udvariatlan  
fiú k  m agatartását bírálod, ki
indulva a hallgatók egym ás
hoz való viszonyából. H elyte
len azonban, hog\l csak a fiú k  
hibáit ve tted  észre, pedig a lá
nyok viselkedésében is akad  
kifogásolható. Ezt kedves 
„Themisz“. észre kelle tt volna  
venned és m eg ke lle tt volna  
írnod.

A köszönet elmarad

L evelednek ezt a hiányossá
gát szeretnénk pótolni.

K ezd jük talán a  legáltaláno
sabb, a legjellemzőbb furcsa  
„sajátossággal“, az „ a jo g k é r 
déssel. Mi általánosnak tart
juk  — ellentétben a  Te véle
m ényeddel— . hogy a f iú k  elő
zékenyek az a jtók előtt előre 
nyitják, s adnak utat a lány
hallgatóknak. V iszont a lá
nyoknak is van ném i „kötele
zettségük“, amiről gyakran  
m egfeledkeznek. Ugyanis az 
udvariasságért járó köszönet, 
gyakran elmarad. Pedig ez a

Válasz: „Themisznek“

szó: „köszönöm“, nevelné az 
udvariatlan fiúkat.

Kivárható 
még a lányoktól is

Szerin tünk  is elítélendő, ha 
a f iú k  nem  köszönnek azok
nak a lányoknak, akikke l m ár  
sokszor beszélgettek együtt ta
nulnak, egy közösségben élnek. 
A zok a fiúk , azonban, akik  
köszönnek  — szerin tünk jogo
san — elvárják, hogy a lá
nyok ezt fogadják. N em egy
szer m egtörténik, hogy egysze
rűen elnéztek ism erősötök feje  
felett, ahelyett, hogy köszöné
sét viszonoznátok. Ez a maga
tartás. m ég akkor sem  enged
hető meg. ha e lő ttünk ism e
retlen fé r fi társaságában vagy
tok. A z t tartod hogy „sokszor 
ezek a külsőségek m u ta tják  a 
tiszteletet, megbecsülést, nő
társaitok iránt“. S zerin tünk ez 
fordítva is igaz.

A menzán

T érjü n k  m ég át a  m enzá
ra. M i is valószínűnek tartjuk, 
hogy „kevés lány van. a k i — 
a háziasszonyi teendőket — 
megtagadná“, ha erre kérnénk  
őket. T ekintve, hogy ezt egyi
kü n k  sem  kéri, m ég kevesebb  
van, de v a n  aki puszta fi

gyelmességből megteszi. Ezek
nek a lányoknak azonban nem  
kell panaszkodniok a fiú k  ud
variatlanságára. Igazunk van  
T i kevesen lévő „házias“ lá
nyok?

Összegezzük az elm ondotta  
kát. Leveled és válaszún! 
együtt m egadja annak alapját 
hogy m egfelelő következtetése  
ké t von junk  le. Egyetem ün  
kön a szellem  — csoportökoi 
és évfolyam okon belül — mé; 
nem  kielégítő, s ezen változ 
ta tn i kell. hiszen ez az ered 
m ényes tanulás egyik szükst 
ges. bár korántsem  elégsége 
feltétele.

A megoldás

A  Te meggyőződésed és ji 
vaslatod szerint: kezdeménye: 
zenek a fiú k . legyenek udvt 
riasak, előzékenyek fig ye lm  
sek. akkor m ajd  a lányok  
m egváltoznak.

Ezzel szem ben a m i állá 
pontunk: ne várja tok a fii  
kezdeményezésére, hanem  fo  
ju n k  hozzá együtt, közös er 
vei, így a lakítsuk k i a ho 
zánk m éltó szellemet. j 
egyenjogúság kérdését illető  
a gyakorlat fogja  igazol 
hogy ez annak helyes é r t  
mezese.

Udvarias fiúi



A z új év közgazdász szemmel
Villany kg, 1949-ben 1,5 kg volt, 1956- 

ra  4,1 kg-ra fog emelkedni.
T im földgyártásunk 1956-ban 

15,6 százalékkal fog nőni, alu- 
m inium term elésünk pedig 
10,8 százalékkal.

V a s

A tanszékek hogyan segítik 
a hallgatók felkészülését

TARKA TUDOMÁNY

A fejenkiníi 0,2 (1938) és 0,3 
m egaw attóra (1949) 195«-ban
0,6 m egaw attórára fog em el
kedni. 1956-ban villany ter
m elésünk 8.7 százalékkal nő.

A l u m i n i u m

AlUMINIUMTERMElis ‘

Kűhökqx,

0,1*9

1938

1,5 kg

<9k9 <95 b

Az egy főre eső alum inium - 
term elés, am ely 1938-ban 0,1

1956-ban 12 százalékkal több 
barna vasércet term elünk, 
m in t a  m últ évben. Kohókok
szot pedig három szor annyit. 
Ebben az évben üzem beállít
ju k  a  m ásodik sztálinvárosi 
nagykohót. H engerelt acélter
m elésünk ebben az évben 5,7 
százalékkal lesz több, m int 
1955-ben.

N em  könnyű feladat egyete
m en  a  tanulás. Hiszen sokféle 
tananyaggal kell m egism er
kedni és  m ost az anyag is bő
vebb az előző évek anyagánál.

A  II. évfolyam on például a 
sta tisz tika tanszék ebben a 
félévben annyi anyagot adott 
elő, m in t a tavaly: másodéve
seknek egész évben. Ezenkívül 
itt  v an  a  sok kötelező iroda
lom, a gyakorlati tárgyak, pél
dául a  m atem atika, am ely k ü 
lönösen sok  hallgatónak okoz 
nehézséget. A feladatok és ne
hézségek m ég fokozottabban 
jelentkeznek a  szakérettségi
seknél.

Lénárt Ferenc, a  pénzügy 
II/2-es szem inárium  hallgató
ja. Szakérettségis, ő is nehéz 
feladatok elő tt á ll a vizsgaidő- 
szakban. Eddig m ég sikerü lt 
megoldania, elsősorban a  tan 
székek segítségével.

— Nagy segítséget nyú jto tt 
a sta tisztikai tanszék  — m ond
ja  L énárt F erenc —, Benedecz- 
kiné elvtám nő m indig  részletes 
választ adott kérdéseimre, s 
példák megoldásával könnyv-

Viisga előtt három hónappal
Na ja! Ez a  K ánya Sanyi 

m egvan bolondulva. H át ez 
nincs az eszénél! Teljesen 
tönkreteszi az egészségét! Hu
szonöt éves korára inszalagla- 
zulást fog kapni a jobbkezén! 
Hogy is engedheti m eg orvcsa 
ezt az á rta lm as jegyzetelést? 
Na és  a  könyvtár! Elkeserítő, 
hogy van, ak i ebben a fülledt 
hőségben ücsörög egész dél
után, m ikor elm ehetné úszni 
vagy kirándulni. M ilyen sze
rencse, hogy én nem  vagyok 
ilyen.

Vizsga előtt három nappal
Még sem m i nincs elveszve. 

Azt m ondják, nem  is olyan 
vészes az anyag. Még átve
szem ' „Megeszem“ az egészet! 
Bolondság az egész félévben 
tanulni, ez a pár nap is elég 
lesz. Ja j csak gyakorlati jegy 
ne lenne. Nem baj. N aponta 
százhúsz oldalt átveszek, u tol
só nap átveszem  az egészet, 
úgyis utolsó vagyok a névsor
ban, s csak délután kerülök 
sorra. K ár, hogy nincs óra
jegyzetem , m ert abból köny- 
nyebb lenne átvenni. Azt hi
szem a jövő félévben jegyze
telni fogok.

Vizsga előtt három perccel
A V olupnyák bem ent, most 

jövök én. Mégis kár volt teg-

M E D I T Á C I Ó K
nap moziba m enni, átnézhet
tem  volna a  jobboldali elhajló
kat. M it hajlongtak azok is. 
m iért nem fértek  a bőrükbe? 
Tisztára azért csinálták az egé
szet, hogy bővebb legyen az 
anyag. M it tud ta az a Bucha- 
rin , hogy közel negyedszázad 
m úlva el fogok csúszni a  né
zetein? És még azt m erte  állí
tani, hogy előrelátó. Igaz, 
hogy tőle is szám onkérték a /  
elveit, de legalább nem  kellett, 
hozzám ondania m ind járt a cá
folatot is — m int ahogy eset
leg nekem  — és sem m iesetre 
sem osztályozták. Ja j csak az 
iparosítást tudnám . És, ha az 
elhajlók elleni harcot húzom? 
— „Szovjethatalom nak ko
moly problém át okozott az el
hajlók  elleni küzdelem , azon
ban ta lán  még ennél is lénye
gesebb volt az iparosítás kér
dése, m elyet sikeresen 19 . . . “ 
A kárm it húzok, az iparosítást 
mondom. Csak m ost ússzam 
meg. következő félévben m ár 
tanuln i fogok. Ja j, de jó lesz. 
nem kell annyit izgulni. De 
hiszen most sem kell izgulni, 
k ivetettem  kártyán , hogy kö
zepes lesz. Benne van a Car- 
m en-ben is, hogy a kártya  nem 
hazudik. M iért hazudna pont 
a m i kártyánk? K étszer öt
venkét lap. P ia tn ik  gyártm ány. 
Ez a P iatn ik  is egy kapitalista 
volt, a  dolgozók kizsákm ányo
lásából halm ozta fel m agának 
a  kártyákat, s ebből ép íte tte  a

kártyavárát. Á llam osították, 
úgy látszik eljátszotta a  já té 
kát é s  nem  voltak jó ü tőkár
tyái. K is kártyák, papírlapocs
kák, olyanok, m int a tételek. 
Nem lehet tudni, mi a m ásik 
oldaluk. Na én  m ind járt k ihú
zom a nagy kaszinót. Nem baj, 
m inden jegy jó. Csak logiku
san  kell őket m egvizsgálni: az 
ötös a  legjobb. A négyes még 
m indig prím a, a hárm as, az 
auream ediocritas, a  kettesnél 
még nem  kell utóvizsgázm. 
elégtelen u tán  pedig az u tó
vizsga még em elheti az átlagot.

M it m ondassz? K ijö tt m ár a 
Pupek? Közepessel? Akkor 
m ost én  megyek be. Ave 
C aesar m orituri te salutant! 
(Bemegy.)

Vizsga után három perccel
Huhh. Hát, hogy ezt így 

megúsztam, az szinte h ihetet
len. Pont az iparosítás! Ha 
b-tételem  jobb le tt volna, ta lán  
m ég jót, vagy jelest is kaphat
tam  volna. Volna, volna. Fő, 
hogy m egvan a közepes. Igaza 
volt a kártyának . Mégis csak 
okos nő volt az a  Carm en. 
Nem baj, jövőre tanuln i fogok', 
micsoda jeles bizonyítványom 
lesz.

— ász  —

te tte meg számomra a fe lké
szülést.

Különösen nehéz vo lt Feri
nek  a  m atem atika. Ebből a 
tárgyból Hosszú  e-lvtárstól k a
pott rendszeres segítséget. En
nek eredm énye: a  m ásodik 
dolgozata m ár az elsőnél job
ban sikerült.

De nézzünk egy m ásik pél
dát. Pausz Rózsi, ak i jelenleg 
az ipar II/4-es szem inárium  
hallgatója, közgazdasági tech
nikum ot végzett, T alán  ez az 
oka. hogy a  lejgnagyobb nehéz
séget a  m atem atika okozta 
neki. Idén azonban ez a nehéz
ség m ár nem jelentkezik. Most 
ugyanis, csak gyakorlati órák 
vannak  m atem atikából, am e
lyeken Kardos e lv társ részlete
sen átnézi és begyakoroltatja 
szem inárium ával az anyagot.

Vizsga felött különösen nagy 
jelentősége van a  konzultá
cióknak. G azdaságtörténet 
vizsga előtt Szuhay  elv társ, a 
technológiai vizsga előtt Hajos 
e lv társ ta rto tt igen eredm ényes 
megbeszélést a csoporttal.

Dolgozatok elő tt Kardos elv
tá rs  külön konzultációkat ta r 
to tt és a kétes jegyre álló hall
gatók részére biztosította, hogy 
beszám oljanak az anyagból s 
jav ítsanak  iesyeiken.

A tanszékek te h á t m inden 
segítséget igyekeznék megadni. 
Ez azonban nem  elég. Az is 
fontos, hogy a  hallgatók ál
landóan látogassák a konzul
tációkat. Ne csak vizsgák előtt, 
hanem  évközben is.

Átölelnélek Világ!
Á tölelnélek Világ!
Teli tüdővel 
Lehellném  be illatod. 
Szeretnélek szeretni,
Forrón, h íven szeretni 

Emberiség!
. . .  De karom  bénán 
H anyatlik alá 
M iközben kis köröm  
Falait döngetem.

Eszme, tudás! A d ja tok erőt, 
Fényesveretű páncélt,
Hogy áttörhessek  
Kicsinyes korlátójcon.
A lko tn i akarok,
K üzdeni akarok.
Szeretnélek szeretni,
Forrón, h íven szeretni 

Emberiség!
T. E.

AKIKRŐL KEVESET BESZÉLÜNK
— Ferike, nézd m ilyen  kö

zel répülnék a sirályok a 
hídhoz —, szólt a papa.

Ferike n em  figyelte a sirá
lyokat, am elyék a hideg be
álltával pontosan m egjelen
nek a szürke víztükör fölött. 
A  hajót nézte, am i a vizen  
vesztegelt.

— A puka , Ik i a legfonto
sabb a hajón  —, kérdezte a 
kisfiú .

— A  kapitány  —, szólt a 
válasz.

— És m iért nem  m egy a 
hajó?

— M ert nincs gőze — fo ly 
tatta  a, papa.

— És a k ik  a gőzt csinál
ják, nem  fontosak?  — hang
zo tt a m eglepően logikus kér
dés. Igen, erről apuka m eg fe
ledkezett.

A  kisfiú  n em  adta fe l a 
harcot.

— M ondd apu, hol csinál
já k  a gőzt?

Ferike kíváncsiságával nem  
áll egyedül. Ez a  kérdés m in 
ke t is érdekel. N em  várjuk  
meg, amíg Ferike tudásszom 
jának és az apuka  türelm é
nek vége lesz, hanem  elin
du lunk, „a gőz nyom ába’“.

Ismerős helyéken  m együnk  
keresztül. Ez i t t  a táncterem , 
balra a ruhatár, e lő ttünk a 
büfé . M ajd jobbra egy ajtó, 
és egy kanyargós lépcsőn 
m együnk  egyre lejjebb. Csö
vek, vezetékek, hatalmas csa

pok, kerékék, m in t egy ten
geralattjáróban. Kísérteties 
félhom ályban haladunk egy
re vastagabb csövek, csator
nák alatt. A  m eleg egyre erő
sebb. Nem, ez nem  óceán
járó. Ez az egyetem  kazán
háza. A z  em lítetteken  k ívü l 
öf barátságos fű tő  és három  
hatalmas kazán  fogad.

M égism erkedünk Török La
jos főfűtővel, K álm án János, 
Tárkányi József fű tökke l. 
Hosszú évek óta dolgoznak 
egyetem ünkön. A zóta a Iköz- 
gazdázrík ezrei kerü ltek  k i  az 
életbe. Ezek tudásában, szak
értelmében, gyüm ölcsözik az 
ő kem ény, nehéz küzdelm ük. 
A m ikor m i m ég javában a l
szunk a meleg puha ágyban, 
ők m ár dolgoznak értünk.

Harcolnak a kazán hőségével, 
a. súlyos szeneslapáttal, a m e
legért. A zért a melegért, 
am ely a csikorgó télben is 
biztosítja m u n ká n k  előfelté
telét. Ha hiányoznának m in 
dennapi életünkből, ákkor  
éreznénk igazán értéküket. 
Igen, m ert hozzátartoznak  
m unkánkhoz, ugyanúgy, m in t 
a jegyzet.

Török elvtárs —, áki 1919. 
óta fűtő, bem utatja  a kazá
nokat. Három, jó l m egter
m ett, derék kazánnal ism er
k e d tü n k  meg. Igen m elegen  
fogadták (650 fok) és nagyon  
barátságosan duruzsoltak o tt
lé tünk alatt. A  kazán falán  
egy táblát v e ttü n k  észre, am i 
hasonlít a tanrendhez. Ezen  
van fe ltün te tve , m ikor, m e

Az Északi Sarok jege 
a la tt

Egy expedíció 
tengerala ttjáró 

val ha lad t á t az 
Északi Sarok jege 
alatt. Igen érde
kes felfedezéseket 
tettek. A víz itt 

aránylag  m eleg és élőlényeik
ben gazdag. Felfedezték, hogy 
nem  egy, hanem  két mágneses 
sarok van, am elyek forognak 
egym ás körül.

Az élet szintézise
Az élő szerveze

tek  alap-építőkö
vei az (&minósa- 
vak. A tudósok 
k im utatták , hogy 
az első am inósav- 
m olekulák a nap
sugár, vagy elektrom cskisülé- 
sek ha tásá ra  jö ttek  létre, m i
ko r m ég a levegő nem ta rta l
m azott szabad oxigént, hanem  
csak m etánt, am m oniák-hyd- 
rogént és vízgőzt.

N em régiben egy kísérleti 
berendezésben, am ely az előbb 
em lített gázokat tartalm azta, 
elektrom os szikrák segítségé
vel sikerü lt egy milligram m  
am inósavat előállítani. Ezek 
szerin t sikerült m estersége
sen előállítani az élő szerve
zet alkotóelem ét.

Az altatógép

Több párizsi kli
n ik án  új altatási 
m ódszerrel k ísér
leteznek. A beteg 
testébe — aki al- 
vókurára  szorul 
— hom lokára és 

lábára  helyezett elektródákon 
keresztül 4 Voltos 1/20 milli-

am peres áram ot vezetnek. Ez 
a  k is  áraim nem hogy izgatná, 
hanem  m egnyugtatja az ide
geket, így a beteg békés álom
ba m erül.

És a  gép, amely nem  hagy 
aludni

A sztratoszféra- 
repülőkön oxigén
hiány m ia tt fenn
áll az a  veszély, 
hogy a  pilóta el
alszik. Legújab
ban  az ilyen re 
pülőkre kis készüléket szerel
nek, am ellyel rendszeresen k i
gyullad az a felira t: „nem al
szol?“ A piló tának  ilyenkor 
m indig m eg kell nyom nia egy 
gombot, ha ezt nem  teszi, éles
hangú sziréna szólal m eg a 
füle m ellett, ha erre sem  vá
laszol, a  készülék a pilótát e j
tőernyővel kidobja ülésével 
együtt a gépből.

A hajfehérítő  kozmikus 
sugarak

A bolygók kö
zötti utazás szak
értői tanu lm á
nyozták a világűr
ben egészen erős 
hatású  kozm ikus 
sugarak befolyá

sá t az élő szervezetre. M egálla
pították, hogy a sugarak nem  
okoznak káros elváltozásokat 
a szervezetben, csak a szőr fes
tékanyagát fehérítik  meg. A 
kísérletképpen 30 kilom éter 
m agasságba felküldött p a tká
nyok teljesen  fehéren érkeztek 
vissza a földre.

Ha tehát a Holdba utazunk, 
ősz h a jja l fogunk megérkezni 
oda. I

A mesterhegedűk készítője

Szerkesztő üzeni 
K érjü k  negyedéves ipar

szakos előfizetőinket, cím eiket 
m ég a  vizsgaidőszak befeje
zése előtt ju ttassák el szerkesz
tőségünkbe. A z  újságot az 
üzem i gyakorlat idején  a 
m egadott címre postával fog
ju k  küldeni.

F rantisek  Dro- 
zen csehszlovák 

hegedűkészítő 
m ester hegedűin 
játszott Ja n  K u
belik és O tkar 
Sevcik. A moszk
vai Csajkovszkij 

konzervatórium  
részére készített 
hegedű nagy si
kere u tán  m ost 
külön m egrende
lésre David Ojszt- 
rah  részére készít 
m esterhegedűt.

ly ik  terem nek kell gőzt adni.
Izgalmas pillanatok kö

ve tkeznék. Tárkányi elvtárs 
egy kerék segítségével fe l
nyitja  a kazán ajtót. A  láng
nye lvek  szédítő hősége kén y
szerít, hogy hátrább lépjünk. 
A k i m ég nem  látott mozgó- 
rostélyú kazánt, az képzeljen  
el, egy traktor hernyótalpat, 
am elyre szenet raknak, s ez 
a  hernyótalp h iszi a szenet a 
tűztérbe. A  lecsukódó ajtó  el
választ a pokoli hőségtől. Ez
zel párhuzamosan m egindul
nak a motorok, a m ik  viszik  a 
szenet a tűztérbe, naponta 70 
—80 mázsát. Ennyi a napi át
lagos fogyasztás.

Török elvtárs ellenőrzi a 
m űszereket, a hatalmas fesz-  
m érőket, hőmérőket, vízszin t-  
m utatdkat.

B úcsúzunk a derék fű tő k 
től, a k ik  reggel 6 órakor már 
i t f  dolgoznak, hogy nyugod
tan, kellem es m elegben ta
nulhassunk. Ezúton köszön
jü k  m eg m unká juka t, és k í 
vá n ju k  nek ik , hogy m ég  
hosszú éveken  keresztü l a  
közgazdászok ezreinek bizto
sítsanak m eleget, ilyen  egész
ségben.

Kedves diáktársam ! A m i
kor vizsgázol, és beírják a  
jeles, vagy jó  osztályzatot, ne 
légy oly feledékeny, m in t a 
Ferike papája, gondolj arra, 
hogy ezt a fű tő k n ek  is kö
szönheted .

Z E L E N Á K

Van egy festői 
irányzat, az úgy
nevezett pointiliz- 
mus, amely sze
rint a festők apró

ecsetvonásokkal, 
színpontokkal hoz
zák ki a kívánt 
színhatást. A kö
vetkező arcképet 
én is színfoltokból 
— elkapott mon
datfoszlányokból 

állítom össze.
A  kép kerete a 

m enza. Gőzölgő 
leves, fehér ab
rosz és m egrakott 
tálcákkal szalad
gáló pincérek. A  
hang-aláfestés, tá
nyérok csörgése, 
csöndes beszélge
tés. Csák az ő 
hangja töri át az 
egyhangú zson
gást. m ert tele 
szájjal, erős hang
gal beszél.

— A z t írta teg
nap anyám, hogy 
i t t  kü ldök 1700 fo 
rintot, csináltass 
belőle ruhát m a
gadnák, csak arra 
kérlek, fiam , vizs
gázz le rendesen!

Mosolyog. — És 
én m ásnap bead
tam  a kérvényt a 
Dékáni H ivatal
nak, hogy enged
jen  el az egyetem 
ről.

— Nézd, i t t  a 
szövege — m u ta t
ja  a m ellette ülő 
fia ta  lasßzonynak: 

„Kérem  az egye
tem  létszámából 
való azonnali tör
lésemet?’.

Beszél, beszél,

A R C K É P
élvezi saját bátor
ságát, hogy ilye
n eke t m er a dé
kán elé terjeszte
ni. Levese kihűl, 
m ert n em  ér rá 
enni. A z  enyém  is 
kihűl, m ert el
m egy az étvá
gyam.

Ezután már 
csak m ondatfosz
lányokat tudok  
beszélgetésükből 

elkapni.
— Á t akartam  

ejten i a tanszéket 
— m ondja  —. de 
sajnos nem  sike
rült.

N em  tudom, 
m ely ik  tanszékről 
van szó. Valószí
nűleg a földrajz 
tanszékről, m ert a 
fiatalasszony meg- 
je r--’-i: azért az 
mégis csúnya do
log volt, am it a 

fö ldrajz vizsgával 
csináltál!

Á m  arcképünk  
modellje önérze
tes, erre m ár fel- 
fortyan:

— N em  érdekel! 
Én v  —- vagyok 
buta, ha akarnám, 
ké t nap alatt be
vágnám  az egész 
fé lév i anyagot. De 
nem  akarom, m ert 
az egyetem  piszo
ku l bánt velem . 
Évhalasztást kér
tem, nem  adott.

Vizsgahalasztást 
kértem, azt sem 
adott.

Hogy m iért nem  
kapott, arról nem  
beszél, ellenben  
azt kezd i fe jtege t

ni, hogy m i lesz a
közgazdászokból, 

ha elvégzik az 
egyetem et. Csak 
k é t  szó t hallok: 
„ipar, mezőgazda
ság”, de a  gúnyos 
hangszín és az

ajakbiggyesztés 
m indent m egm a
gyaráz.

A rra  gondolok , 
hogy ha ez az em
ber m indazoktól, 
a k ik  m ia tta  nem  
ju to tta k  be az 
egyetem re, fe jen 
ké n t egy pofont 
kapna, nagy képé
ből egy kicsi bi
zony lekopna.

— És m it csi
nálsz, ha elm ész  
in n en ? — kérdi 
csoporttársa.

— Ha n em  k e l
lene katonának  
menni, n em  lenne 
sem m i problémai 
így viszont elm e
gyek a TF-re.

— Felvesznek?
— Biztos! Nem  

m ondok többet! 
Biztos!

Széles, kifeje
zéstelen képe m o
solyog, ügy érzi, 
ő a  legnagyobb 
ember, ped ig . t3

Ö szintén szólva  
sajnálom, hogy 
ilyen  képet kel
lett festenem . Ha 
odaaijándé koznám  
valakinek, és rá

parancsolnék, 
hogy akassza ki 
szobájába, az bizo
nyára hátával ki
fe lé  akasztaná fel.

És igaza lenne!
Sz.
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Zippzáras sportkabát
M odellünk Ízlé

ses zippzáras 
sportkabát k irán 
duláshoz, vagy 
síeléshez egyaránt 
jól kihasználható. 
K észíthetjük k é t
féle kötéssel, vagy 
szövet, kötés kom 
binációval, esetleg 
régi kard igán t is 

felhasználhatunk 
a há tán ak  és u j- 
jának. Lehet azon
ban bőr, vagy 
düftinből az ele
je és a háta. íz lé
ses színösszeállí
tás b arn a  zölddel, 
szürke bordóval, 
esetleg pepita, 
vagy kockás elő- 
résszel. A zsebek 
és a  gallér szin
tén lehet kötött.

Szükséges hozzá 
egy 40 cm-es hosz- 
szú zippzár, és két

ízléses fa- vagy csontgomb. A 
kötésrészt a ján ljuk  „harisnya- 
kötéssel" 2 sim a. 2 fordítottal, 
elkészíteni.

VÍZSZINTES: 1. A m erikai Angol tagadás. 14. „Rendben 
író. 10. „Dzsungel könyve“ van“ — A m erikában 16. A ra
főszereplője. 11. Égitest. 13. di M ária. 17. Idegen női név

L .
1 3 k 5 6 6

n 10 m

fonetikusan (ék. hiba). 19. Ke
reskedelm i műszó. 20. H unya
di László m enyasszonya volt, 
. . .  M ária. 22 Japán  szó. 24. 
Azonos betűk 25. Gyilkolja. 27. 
Lehullott falevél. 28. Honfi 
Ádám. 29. Bevetetlen, term é
ketlen  föld. 31. D. K. 32. 
m er az nyer. 34. Tova. 35. 
TAÁ. 36. A függ. 12. fo ly tatá
sa. 39. A függ. 9. folytatása.

FÜGGŐLEGES: 2. CMP. 3. 
A kar — közepe. 4. A T ruba
d ú r „grófja“. 5. Tűz — oroszul.
6. Egy m agyar k irá ly  névjele.
7. C sonthéjas gyümölcs. 8. 
Közlekedési eszköz az özönvíz 
idejéből. 9. Az író. egy híres 
regénye. 12. Egy m ásik regény 
cím eleje. 15. Észak-am erikai 
állam. 17. Kisebb, m in t a köz
ség. 18. A népgazdaság egyik 
ága. 21. Vigyázó — fordítva. 
23. Véd. 26. Helyeslés. 30. 
ALCY. 33. X! 35. Ital felesle
ges ékezettél. 37. Indig Ottó. 
38. Sajátkezüleg.

a e ie m o o i ,  poi. gaza-Doi es 
oroszból.

A gyenge feleleteknek 
oka az is, hogy még a 
hallgatók nem  sajátíto tták  
el az egyetem i tanulási 
módszert. Nem já rn a k  el 
a vizsga előtti konzultá
cióra. M echanikusan ta 
nulnak, nem  keresik az 
összefüggést és ezért éri 
őket a vizsgán meglepetés. 

Különösen gazdaságtörténetből 
volt ez érezhető, de ez figyel
m eztetés a  hátralevő poL gazd. 
vizsgákra is. Az I. éven ösz- 
szesen ké t előrehozott vizsga 
volt. Nem éltek  a  hallgatók 
azzal a  lehetőséggel, am i lé
nyegében a vizsgaidőszak m eg
hosszabbítását, a  terhelés 
egyenletesebb elosztását je
lenik Pedig az I. éven van
nak  többen is, ak ik  rendsze
resen tanu ltak  és le tu d tak  
volna vizsgázni. II. félévben 
— a  m ostani tapasztalatok 
alap ján  — többen használják  
fel ezt a  módszert.

Szép eredm ényt é r t el az 
iparszak IV. évfolyam a szám
vitelből. Tavaly év végén 48 
bukásuk volt. Most 160 hall
gató közül 130 vizsgázott. 
H asznált a  tavalyi lecke, a 
tanszék szigorúsága. Most ko
m olyabban vették  a  hallgatók 
a vizsgákat, jobban felhasznál
ták  a  tanszék segítségét.

Még sok vizsga van hátra , 
sokat lehet jav ítan i és rem él
jük, hogy az ipari k a r  hallga
tói nem  rontják , hanem  nö
velik az eddigi eredm énye
ket. Szikszai Béláné

K Ö Z G A Z D Á S Z
A M arx  K áro ly  K ö zg azd aság - 
tu d o m á n y i E gy e tem  p á r t-  és 
D IS Z -b izo ttságának , egy e tem i 
ta n á c s á n a k  é s  s z a k sz e rv e z e ti  

b iz o ttsá g á n a k  lap ja . 
S ze rk esz ti: a  sz e rk e sz tő b iz o ttsá g . 

F ele lős sz e rk e sz tő : Illés Já n o s .
S ze rk esz tő ség :

B u d a p est, IX., D im itro v  t é r  8.
I. em ele t 111.

T elefon: 186— 8 5 0 /1 9 7 -es m ellék  
K iad ja:

a  B u d a p esti L ap k iad ó  V álla la t, 
B u d a p est, VIII., B lah a  L u jz a  té r  3.

S z ik ra  L ap n y o m d a, 
B u d a p est, VIII.. R ökk S z ilá rd  u . 6 

F ele lős v eze tő : K u lcsá r  M ihály.

1956 — olim piai év. A v i
lág sportolói nem es versenye
ken döntik  m ajd  el, hogy a 
különféle sportágakban k ik  a 
legjobbak.

A téli (sí, korcsolya, bob és 
jégkorong) versenyszám okra 
az olasz Dolomitok egyik leg
szebb részén, egy kis olasz 
városkában: Cortina d ’Am- 
pezzóban k erü l sor. Mi eddig 
m inden téli olim pián részt- 
vettünk, s ezen is ott leszünk.

Cikksorozatunk első részé
ben a  különböző síszámokkal 
foglalkozunk. A téli verseny- 
számok közül (24) tizennégy 
kapcsolatos a sível: ebből ki
lenc férfi és öt női szám

SÍFUTÁS. A férfiak  ré
szére 15 km-es, 30 km-es és 
50 km -es fu tásra, valam int 
4x10 km -es váltó fu tásra kerül
sor. A női számok: 10 km-es 
fu tás és 3x5 km -es váltófutás.

A futószám ok első és utolsó 
részeit a versenyzők a téli 
stadionban teszik meg, a  tá 
vok nagy része pedig a  kör
nyező te rü le tre  esik. Egyéb
kén t a  cortm ai Hó-stadionból 
végig szemmel lehet kísérni 
a  futóversenyeket.

A különböző távok útvonala 
úgy van  összeállítva, hogy egy- 
harm ada egyenes, egyharm ada 
lejtős, egyharm ada pedig em el
kedő terepen  vezet át.

A futószámokhoz m ég any- 
nyit, hogy a  rövid távökon a  
férfiak  18—20, a  nők 14 km-es. 
a férfiak  az 50 km  hosszú t á 
von 15—16 'km-es sebességgel 
haladnak.

SÍUGRÁS. Ezt a  verseny
szám ot ugrósáncon bonyolítják 
le. Az urgás nagysága több té
nyező m ellett (hó, felszerelés, 
az ugrás technikai tökéletes
sége . . . )  függ a sánc m éreté-

FERFl
KOSARASAINKRÓL
Sok jó szereplést lá ttunk  

m ár tőlük és sokszor é rtek  el 
jó eredm ényeket, de az el
m últ idényben nem. Tizenöt 
mérkőzésből egyet m egnyer
tek, a  többit pedig elvesz
tették , s ezzel búcsúztak a 
Bp. II. osztálytól.

Sajnos, a  kiesés oka nem  a 
csapat, vagy egyes tagjainak 
gyengeségében volt, Ihanem 
főképpen abban, hogy nem 
volt edzőjük, akinek tudása, 
tapasz ta la ta  sokat je len tett 
volna. (Az edzéseket Balázs 
Károly, egyik játékos vezette 
le).

A kiesés ellenére dicséretet 
érdem el a csapat küzdőképes
ségéért, é s  azért, hogy a  leg
erősebb csapatok ellen  sem 
já tszottak  a lárendelt szerepet.

Külön dicséret ille ti Frank 
L., Lukács J. és Tari ltomét, 
szorgalm ukért, valam in t Jan- 
,kovics, Nábrádi, Lukács, Szi- 
rota, és K iéber  Józsefet, m int 
a  csapat legeredm ényesebb 
játékosait.

A játékosokban m egvan az 
a  képesség, hogy a  csapat 
ú jra  bekerüljön a II. osztály
ba. Nincs okuk az  elcsügge- 
désre és rem éljük, hogy a ' 
szakosztály tag ja i m eg is 
tesznek m indent a  jó szerep
lés érdekében.

tői. A cortinai sánc 80 m éter 
körü li ugrásokra épült. A ver
senyzők kétszer ugranak  és a  
t ó t  ugrás pontértékeinek ősz- 
szege ad ja  a  sorrendet eldön
tő összes pontszám ot. Az ug- 
rásókra az elugrástó l a  ta la j
érésig m ért távolság és a  
kivitelezés m inősége szerint 
ad ják  a  pontokat. így  előfor
dul az  is, hogy kisebb ugrása 
sá l valam elyik versenyző jobb 
helyen végiez. Természetesen 
ez csak m inim ális különbség 
esetén  á llhat fenn, m ert na
gyobb ugráshoz tökéletesebb 
kivitelezés szükséges és a 
nagyobb ugrásért kapo tt előnyt 
sem  könnyű behozni minőségi 
pontokkal. Az ugrásokat fél 
m éter pontossággal mérik. Ezt 
a számot csak férfiak  részére 
rendezik.

ÉSZAKI ÖSSZETETT VER
SENY. Ez két számból áll: 15 
km -es futásból és síugrásból. 
A helyezést az  dönti el, hogy 
a t ó t  szám ban összesen ki 
kap ja  a legtöbb pontot. Az 
ugrást a  m ár fen t ism ertetett 
módon, a  fu tást pedig az idő 
a lap ján  átszám ítva pontozzák. 
Ezt a  szám ot is csak a  férfiak  
részére rendezik.

LESIKLÁS. Vé
gig lejtős, válto
zatos domborza
tú  terepen, a fér
fiak részére 3 km  
hosszú és 954 m  
szí n tk ülöntaégű, a 

nők  részére pedig egy 800 m  
hosszú és 500 m szirntlkülönb- 
ségű útvonal jelzőkkel elláto tt 
(pályán Ikerül sorra. A helyezést 
a  jobb időeredm ény dönti el, 
am it ezredm ásodperc pontos
ságú elektrom os időmérő m u
tat.

MŰLESIKLÁS. Amíg a  le
sik lásnál a terepviszonyokkal 
kell m egküzdeni,' addig itt az 
útvonalon zászlókkal jelzett, 
különféle kapualakzatok állít
ják  a  versenyzőket komoly 
feladatok elé. A kapukon való 
á thaladást azok elhelyezése 
és a  sebesség teszi nehézzé, 
de mégis szüksége^ a sebesség 
m egtartása, m ert a helyezést 
az időeredm ény dönti el. K a
pu t kihagyna m ég a jobb idő
é r t  sem  „gazdaságos” a ver
senyzőknek, m ert azért a tény
leges időhöz büntetésképpen 
m ásodperceket adnak hozzá. 
M inden versenyző kétszer sik 
lik  végig a  pályán és a két 
fu tam  idejének büntetéssel 
korrigá lt összege dönti e l a 
sorrendet. A nők részére az 
útvonal rövidebb és a pálya 
nem  olyan „szigorú“, m in t a 
férfiaknál.

ÖRIÁSM ÜLESIKLÁS. A 
m űlesiklásnál hosszabb útvo
nalon és  nehezebb terepen ke
rül sor, és ezt a  szám ot csak 
egyszer küzdik végig a ver
senyzők. Az egyszeri lesiklás 
időeredm énye dönti el a sor
rendet. A nők  részére ez a  
pálya is rövidebb és enyhébb. 
A lejtőszög kb. 20 fokos.

A  lesiklást, m űlesiklást és 
az óriásm űlesiklást együtt a l
pesi szám oknak nevezik.

A síszám okban a norvég, 
svéd, finn, osztrák, német, 
olasz és szovjet versenyzők 
tartoznak  a világ legjobbjai 
közé.

(Folytatjuk)

A  vizsgaidőszak első felt 
eltelt, s  az eredm énye a  ta 
valyihoz képest ném i javulási 
m utat. Az iparszak eddigi á t
laga 3,4, statisztika szak 3,71 
Ez m agában foglalja az előre
hozott vizsgákat is, am inek a? 
eredm énye sokkal jobb. A 
rendes vizsgaidőszak első tíz 
napja u tá n  m ár sokat romlott 
az átlag. Például az előreho
zott szám vitel vizsgák ered
m énye II. éven 4,36 volt. Az 
első h é t u tán  ez 3,69-re csök
kent, m arxizm us 4,16-ról 3,43- 
ra. Az eddig e lért eredm énj 
tehá t az t jelenti, hogy nine: 
m inden rendben.

Sokkal többet vártunk  a: 
I. évfolyamtól. A középisko 
Lai jó  eredm ényekre alaposai 
rácáfolnak az eddigi vizsgák 
Eddig 33 bukás van. Az év 
folyam  átlaga 3,17. Leggyen 
gébbek az  eredm ények honvé

Használt a tavalyi lecke
J
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Az épülő 100 ezer néző befogadására alkalmas stalinogrócli
stadion.

A K I K N E K  Í R Á S A I T  S Z Í V E S E N  O L V A S S U K

Megkövetem Szabó P ál elv
tá rsa t, hogy húszéves kezdő 
tollforgató létem re b írálni 
m erem . Ámde az Irodalm i 
Ü jság decem ber 31-i szám á
ban  m egjelent .,Egy pikoló vi
lágos“ című írásával néhány 
vonatkozásban nem értek  
egyet. Véleményem szerin t a 
k ritik a  olyan m érleg, m elynek 
egyik serpenyőjébe az erénye
ket rak ja  a bíráló, a  m ásikba 
az előforduló hibákat, fogya
tékosságokat. Nagy baj, am i
kor valam elyik serpenyő üre-

i m k c i  e g y  K N T i K a r c
i
<
!

sen  m arad, de még nagyobb 
baj, am ikor valam elyikbe 
nem  a lényeg kerül, hanem  
valam ilyen — az író á lta l vélt f 
erény, vagy hiba. 2

A „Pikoló világos“ — című 1 
film  erényeinek felsorolásával 1 
nem  is m arad  adósunk Szabó r  
P ál elvtárs. A fogyatékossá- 2  
goknál van  ,a bökkenő. A film  ; 
alkotóinak szem ére veti, hogy r 
a  jónak  és a i’ossznak össze- t  
csapását nem  dom borították f 
ki megfelelően. Ezzel te ljesen  c 
egyetértek. Azzal viszont m ár s

E j n y e - e j n y e
H allgatóink közül

K  sokan elindultak  a 
í halhatatlanság ú t- 
I ján. Dicső nevü- 

k é t ugyan, még 
a lp B & ’ifeig nem  őrzik karcsú 

cbeliszkek, sem 
ékes m árványtáblák  arany 
betűs feliratai. Ennél ők sak
kal szerényebbek.. Megelég
szenek azzal, hogy nevüket 
sa já t kezűleg a padba vésik, 
így értesítik  a  boldog k o r
tá rsakat, és a boldogtalan utó
kort, szellemük zseniális alko
tókészségéről.

B iztosíthatjuk őket, míg az 
egyetem  fennm arad, s a  pad
ja i állnak, tündöklő pálya
fu tásukró l az utókor m indig 
meg fog em lékezni. A jelen
ko r m ár ünnepli is őket. Sű
rűn  em legeti nevüket. Gk
pedig csuklanak. Ügy kell ne
kik, de vigyázzanak, m ert a  
csuklás krónikussá válhat.

★
Egy szenzációs 

ú jítást javasoltunk 
a diákszállók 

gondnokságai
nak : sokkal cél
szerűbb a fekete
színű ágynem űk 
m in t a  fehéreké.

Ezen ugyanis nem lá tszanak  a  
használat fo ltjai és m osni sem 
kell őket. Lehetséges, hogy 
m ár m ásoknak is eszébe ju 
to tt ez az ú jítás. Sőt, ta lán  
még a  feketére való festés 
költségeit is meg ak a rták  ta 
karítan i. Ugyanis, ha az ágy
nem űket hónapokig nem  cse
rélik, a  használattól szép fe
kete színt kapnak.

Csupán az t nem  értjük , 
m iért kelle tt a  diákszállókban 
akkor ágynem űt váltani, am i
kor a  k ísérlete t m ár siker ko
ronázta.

*
No meg aztán 

az is ejnye-ejnye, 
hogy a  gazdaság- 
történet jegyzet 
utolsó 110 oldala 
csak a  vizsgák 
után  egy p á r  hé t

tel je len t meg. M úlhatatlan  
előnye ennek azonban az, hogy
1. aki ebből az anyagból nem  
jól vizsgázott, utólag megnéz
heti, hogy m it m ondott rósz- 
szül, 2. ak i pedig elégtelenre 
vizsgázott, készülhet bélőle az 
utóvizsgára. (Ha addig ugyan 
megjelenik!!!)használata,

elna-

VIZSGAI AFORIZMÁK
Az ideges vizsgáztató nem  

jó, m ert dühöng a  -butasá
gokért —, a nyugodt vizsgáz
ta tó  nem  jó, m ert nem  sz°i 
a  butaságokért.

*
A vizsga szükséges rossz.
Szükséges, m ert különben 

szünetben az em ber nem  tud
n á  mivel tö lteni az idejét —. 
rossz, m e rt ülni kell, m ikor
fu tn i volna jó.

*
V annak kam éleon vizsgák.
Elején a vizsgázó vörös, 

m ert izgul, a vizsgáztató  sá
padt, -mert fáradt. — A  vé
gén a vizsgáztató vörös, m ert 
dühös, a vizsgázó pedig sá
padt, m ert kirúgták.

*

Vizsga a la tt sokan megold
já k  a  kör négyszögesítését. 
Még a  k ö rt is négyszögnek 
nézik.

*
Az eredeti tőkefelhalmozás 

című té te lt néhányan igen 
eredetien ad ják  elő.

•
M egbuktam  statisztikából, 

m ert nem  ism ertem  a közle
kedésrendészetet . . .

???
Nem tudtam , hol kell in 

dex!
*

A vizsgán k iha llga tják  a 
vád lo ttakat

Az is m egesik, hogy 
polják  a  tárgyalást.

*

H a az önéletrajzunk  lenne 
vizsgatétel, sokan N eander- 
tha lná l kezdenék. M ire vi
szont a kérdéshez érkezné
nek, elfelejtenék sa já t é le tü 
ket.

*
A vizsgázó olyan, m int a 

pipa, A feje füstöl, és vizsga 
u tán  gyorsan kirázza belőle a 
ham ut.

*
V annak jószívű vizsgázók: 

hagyják  a tanárt, hadd  be
széljen ő.

V annak jószívű vizsgázta
tók: „k irúg ják“ a  hallgatót, 
hogy szegény ne idegeskedjen 
m ór tovább.

*

Egyesek vizsgáznak, m ások 
levizsgáznak. I

*

Az egyes hegyes számjegy; 
S zúrja  az em bert, m in t egy 
tüske.

*
Barátom  tervez:
az anyag fe lé t tudom, má

sik  fe lé t el sem  olvastam.
50 százalék tehát, hogy le

m egyek jelesre, 50 százalék, 
hogy megbuíkok. A  Ike ttő  vég
eredm ényben ellensúlyozza 
egymást: 100 százalék, hogy 
lem egyék közepesre.

kevésbé, hogy az összecsapást 
Szabó P ál elv tá rs  a  római- 
parti je lenetben hiányolja. Jó 
félhasábon keresztü l foglalko
zik a „tenyérnyi“ fürdőruhák 
problém ájával, a  „bődületes 
m eztelenkedéssel“, am i úgy
m ond: „ . ..n y á r id ő n  elborítja 
a  vizek m en tét“. V an ebben 
a  félhasábban m inden: k li
m atikus viszonyok h atása  a 
tem peram entum ra és ebből k i
folyólag a  fürdőzés m ódjára, 
csúnya nők fürdőruhában, 
szép nők fü rd ő ru h á b a n . . .  
T érjünk  ta lán  vissza a bokáig 
érő fürdőruhákhoz, s bennük 
v ív juk m eg a rossz elleni ádáz 
tusát? Nem. A huszadik szá
zadban élünk. Senkinek sem 
tűn ik  fel a m ai fürdőruhadi
vat. ízléstelen fürdőruhák  te r
m észetesen akadnak, ilyen 
„torzszülötteket" azonban az 
em líte tt fi’m jelenetben nem 
lehete tt fölfedezni.

S hogy m it ír  az alakítások
ról? Sajnos, közhelyeket n é 
hány^ sorban: „R uttkai Éva 
k itűnő  . . .  B itskey T ibor is tö
retlenü l viszi végig a felada
tá t  . ..  M áriássy Félix, a film  
rendezője, m inden eddigi fil
m ébe belevitte m inden erejét. 
S ez az  igazi. Szóval megérte, 
m ert ez a  f im  végre egészen 
s ike rü lt“.

Szabó. Pál e lv társ k ritiká ja  
viszont nem  egészen sikerült.

T. E.

Vizsgáztató: Meg tudná m on
dani, m ennyi Irán  kőolajter
melése?

Vizsgázó:
Vizsgáztató: H á t talán,

m ennyi az évi vasterm elés 
Franciaországban ?

Vizsgázó: . . .
Vizsgáztató: M ennyi Anglia 

geológiai szénlkészlete?
Vizsgázó: . . .
Vizsgáztató: Melyik a leg

m agasabb francia hegycsúcs?
Vizsgázó: Sajnos, e rre  az 

egy kérdésre nem, tudok vá
laszolni.

a  te lapod >
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Segítő kérdés
—, Mondjon valam it Anglia 

szénterm eléséről.

— Akikor talán, F rancia- 
ország szénterm eléséről, ha 
tudna valam it.

— Nézze, é n  adok egy m en
tő kérdést: hasonlítsa össze a 
kettőt.

1 Uj stadion épül
N éhány hónap ó ta serény 

m unka folyik Stalinogródban, 
Szilézia központjában egy 
százezer szem élyes stadion 
építésénél. Ez lesz az ország 
legnagyobb sportlétesítm énye.

A m unkálatok a  társadalom  
nagyarányú segítségével je 

lentősen előrehaladtak. Eddig 
több m int 570 ezer köbm éter 
földet m ozgattak meg.

A tervek  szerint az idén szá
mos sportesem ényt m ár eb
ben a hatalm as stadionban bo
nyolítanak le.


